
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

25 
OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento a l documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2016/2018 (art. 1 70, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000). 

del  23/04/2016 
 

L’anno duemilasedici il giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i Consiglieri 
Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
 x 

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
 x 

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto  il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli enti 
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti 
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il 
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 
Visto  il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.76 in data 21.12.2015, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2016-2018 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

• la propria deliberazione n. 04  in data  31.1.2016, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2016-2018 presentato dalla Giunta;  

 
Vista  la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 
>che, la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto 
secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 
> che la nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione possono sono presentati 
contestualmente, nell’ordine indicato,  unitamente alla relazione dell’organo di revisione; 
 
Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno in data 1° marzo 2016 (GU n. 55 in data 7 marzo 2016) con il quale è 
stato rinviato al 30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016,  
 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n.21in data 02.04.2016, con la quale è stata disposta la 
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016-2018; 
 
Tenuto  conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo 
schema del bilancio di previsione 2016-2018 e dei relativi allegati; 
 
Atteso  che la nota di aggiornamento è coerente con gli indirizzi e le direttive fornite; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Il Sindaco  illustra il punto iscritto all’Ordine del Giorno dell’odierna seduta consiliare; 
 
Il Consigliere  Nasuti Oscar capogruppo di minoranza “Paese Me” annuncia il voto contrario del suo gruppo 
passando dall’astensione di gennaio. 
Il voto contrario è dovuto al fatto che il DUP costituisce un presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione;   
 
Acquisito  agli atti il parere  dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 
267/2000; 
 



Acquisito  agli atti il parere ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 del Responsabile del servizio interessato, in 
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto  il D.lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
 
Visto  il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Presenti  e votanti 9 con voti Favorevoli 6, Contrari 3 (gruppo Paese Me); 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2016-
2018, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 21 del 2.4.2016. 

2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2016-2018 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci. 

3. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.  267/200 
stante l’urgenza di provvedere e previa separata votazione che dà il seguente risultato: presenti e votanti 9 
con voti Favorevoli 6, Contrari 3 (gruppo Paese Me). 

 
 
         IL SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                              
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                 (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
Bomba, lì 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia - 


